苏州市教育局

苏教人师〔2019〕16号
★
关于做好2019年苏州市中小学正高级教师
专业技术资格推荐评审工作的通知

各市、区教育局（教体文旅委员会），各直属学校（单位）：

根据省教育厅、省人社厅《关于做好2019年度全省中小学和中职校教师职称评审工作的通知》（苏教师〔2019〕8号）精神，为切实做好2019年苏州市中小学正高级教师推荐评审工作，现将有关事项通知如下：

一、推荐对象

苏州大市范围在职在岗普通中小学（幼儿园）专职教师以及在教研室、教师发展中心专职从事中小学（幼儿园）教育教学与研究工作的教科研训人员。已办理退休手续或已达到国家法定退休年龄人员不在申报范围。

二、推荐名额

（一）根据省文件要求，今年省内分配给我市推荐正高级教师的评审名额为32人（其中乡村教师推荐人数不得少于10%，在乡村中小学任教满30年的，可不受指标限制），现按全市各区域教师总数测算分配，具体名额见附表。在乡村学校评上正高的，5年之内不得交流到非乡村学校。
（二）各市、区在推荐过程中应注意学段、学科分布，并向一线优秀教师、乡村教师倾斜，其中担任学校（不含幼儿园）和教研机构行政领导职务（包括副职）的不超过30%，达到同学科教师规定教学工作量的副校长可按教师身份申报。

三、推荐组织

成立苏州市中小学正高级教师推荐评审委员会（该推荐评委会由苏州市中小学高级教师专业技术资格评审委员会代替），负责我市中小学正高级教师推荐评审工作。推荐评委会下设学科组，负责推荐人选的初评工作。

四、推荐条件

各市、区要依据《江苏省中小学教师专业技术资格条件》（苏职称〔2013〕4号）和《江苏省幼儿园教师专业技术资格条件》（苏职称〔2013〕5号）和《全省乡村教师职称评审政策若干意见的通知》（苏人社发〔2016〕202号），开展中小学正高级教师推荐评审工作。并补充要求如下：
（一）坚守师德评价第一标准。正高级教师申报人员，各设区市教育局要在全面考察的基础上，对其师德师风情况作出书面说明，具体要求见附件5。
（二）重点考核教师教学能力。申报正高级职称的，均须进行现场教学测评，现场测评结果结合平时教学情况分为优秀、良好等，测评结果为优秀的不超过省下达推荐人数的60%，教学能力测试要作为各市推荐的重要内容。从2020年起，要将教师结对帮扶若干学习困难学生、促进其转化提升的情况，作为教师教学能力的重要内容。

（三）突出教科研成果贡献度。加大教育教学成果在评审中的权重，着重考察教育教学研究、论文、课题等教科研成果对学校教学的指导作用和转化情况，以及在教学成果奖等奖项中的获得情况。对申报人员提交的课题，着重考察课题研究成果在自身的教学实践中或教育教学中的应用推广情况及价值。

（四）注重示范引领作用。推荐人选能发挥“传帮带”作用，任现职以来，担任过青年教师指导教师、名师工作室及培育站领衔人、教育硕士生指导教师等，并在其中发挥积极的专业示范作用。
五、推荐程序

（一）个人申报。符合中小学（幼儿园）正高级教师资格条件的教师提出书面申请，按规定提交申报材料。申报人员的资历（任职年限）截止时间为2018年12月31日，业绩成果、论文、学历（学位）证等，截止时间为 2019年6月30日。从今年起，中小学正高级职称全面推行网上填报，依据“江苏人才信息港”中的职称申报评审管理服务平台（网址：http://222.190.110.123:5501/zc），申报人员在线填报相关申报信息。信息填报成功后，通过系统自助打印《专业技术资格评审申报表》。申报材料在学校（单位）网站或公共场所进行公开展示，时间不少于3个工作日。

（二）单位推荐。所在单位按照公开述职、成果展示、民主测评、组织推荐等程序开展推荐工作。公开述职和教师测评相结合进行，参加人数不少于学校或单位教师总数的70%。学生测评人数不少于两个班的学生。教科研训等人员面向指导服务对象开展测评，人数不少于30人，测评时申报人员和直系亲属回避。推荐结果及《情况简表》在学校（单位）网站或公共场所进行公示后报送相应教育主管部门，公示时间不少于5个工作日。

（三）资格审查。各市、区人力资源社会保障部门和教育部门对申报人员进行资格审查和材料核实，通过审阅材料、集中教学测试、论文查重等方式全面了解申报人员实绩能力。确保所有申报材料真实完整后，严格按照苏州市下达的名额公示、排序后报上级教育主管部门。
（四）评议推荐。（1）苏州市中小学正高级教师推荐评审委员会依照《资格条件》审阅材料，组织专家分学科对申报人员进行评议；（2）在学科组评议的基础上，评委会对申报人员的师德表现、教学能力、教科研水平作出综合评价，在专家评议基础上，投票表决，严格按照省下达的推荐名额产生推荐人选；（3）推荐人选及《评审表》在市教育局官网上进行公示，公示时间不少于5个工作日。推荐人选经公示后报省教育厅。

六、报送材料要求

（一）正高级评审材料报送要求请见：苏教师〔2019〕8号文件附件2《江苏省中小学正高级教师评审材料报送要求》。

（二）以上材料具体提交时间和办法另行通知。

七、其他有关事宜，请按省有关文件精神及材料要求执行。

附件：《2019年苏州市中小学正高级教师推荐评审名额分配
表》

苏州市教育局
2019年6月25日
（此件依申请公开）
附件：
2019年苏州市中小学正高级教师

推荐评审名额分配表

	序号
	市（区）
	推荐名额

	1
	张家港市
	5+1

	2
	常熟市
	5+1

	3
	太仓市
	3+1

	4
	昆山市
	5+1

	5
	吴江区
	4+1

	6
	吴中区
	4+1

	7
	相城区
	2+1

	8
	高新区
	3+1

	9
	工业园区
	4+1

	10
	姑苏区
	2+1

	11
	直属单位
	4+1

	合计
	41+11

注：1．以上根据全市的教师总数和骨干教师区域分布情况而定。各市区须严格按此名额推荐人选，否则不予受理。

2．加号“+1”为竞争性候补名额。
	苏州市教育局办公室
	2019年6月27日印发

- 4 -
- 5 -